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Anotace

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na analyzování ročního provozu bioplynové

stanice ve Vejprnicích. Jsou popsány vstupní suroviny a výstupní produkty a zhodnocena

efektivnost celého procesu.
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Abstract

This bachelor’s thesis is focused on analyzing the annual operation of biogas plant in

Vejprnice. Is described feedstock and output products and evaluated the effectiveness of the

process.
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Úvod

V minulosti nebyl brán takový zřetel na využívání alternativních zdrojů elektrické

energie, což se postupem času změnilo, protože spotřeba energie nezastavitelně narůstá díky

průmyslu, dopravě a neustále se zvyšující životní úrovni. Proto je naprosto nezbytné využívat

všech zdrojů energie, a to zejména těch alternativních.

Předkládaná práce je zaměřena na energetické hospodaření BPS Vejprnice. Právě

bioplynové stanice využívají energetického potenciálu odpadních látek ze zemědělství,

které jsou jednotlivými procesy v BPS efektivně využity nejen pro výrobu elektrické energie.

Toto využití biomasy za poslední roky vzrostlo a je zde předpoklad dalšího růstu.

Tato práce obsahuje stručný popis jednotlivých části bioplynové stanice. Srovnání

jednotlivých vstupních surovin a jejich vliv na účinnost procesů v BPS. Cílem je zhodnotit

roční provoz BPS ve Vejprnicích a její možnosti ve využití produkovaného tepla a schopností

regulování sítě.
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1 BIOPLYN

1.1 Vznik bioplynu

Bioplyn je plyn organického původu, který vzniká biologickou cestou, jako produkt

látkové výměny metanogenních bakterií, které rozkládají organickou hmotu. Tato výměna

je možná pouze při dodržení určitých podmínek a skládá se ze čtyř fází.

1.2 Optimální podmínky pro vznik bioplynu

1. Vlhké prostředí – metanogenní bakterie pracují a množí se pouze tehdy, když je

substrát dostatečně vlhký (min. 50%). Nemohou žít v pevném substrátu oproti

aerobním bakteriím, kvasinkám a houbám.

2. Zabránění přístupu vzduchu – metanogenní bakterie jsou výhradně anaerobní.

V případě, že substrát obsahuje kyslík, jako například čerstvá kejda, tak ho nejprve

musí spotřebovat aerobní bakterie. Malé množství kyslíku, které se dostane

do substrátu při cíleném nafoukáním vzduchu při odsíření, neškodí.

3. Stálá teplota – pouze při teplotách mezi 0 °C a 70 °C pracují metanogenní bakterie

správně. Vyšší teploty špatně snáší a až na výjimky hynou. Naopak při teplotách

pod bodem mrazu nehynou, ale tyto podmínky jsou pro výrobu bioplynu nevyhovující.

4. Hodnota pH – ideální hodnota pH by se měla blížit 7,5. Tato hodnota je pro prasečí

kejdu a hnůj přirozená. Do kyselých substrátů je třeba přidávat vápno, které hodnotu

pH zvyšuje.

5. Velké kontaktní plochy – organické látky, které jsou nerozpustné ve vodě musí být

strukturovány, aby vznikaly velké dotykové plochy. U materiálů jako je sláma, dlouhá

tráva je nutné rozsekání, jinak vyhnívají velmi dlouho dobu.
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1.3 Jednotlivé fáze fermentace

1. Hydrolýza – makromolekulární organické látky (bílkoviny, uhlovodíky, tuk, celulóza)

začínají být rozkládány anaerobními mikroorganismy, ze kterých vznikají jednoduché

monomery (aminokyseliny, jednoduché cukry, mastné kyseliny a voda), které snadno

prochází do buněk. Musí být zajištěna min. vlhkost 50%.

2. Acidogeneze – aerobní bakterie spotřebovaly kyslík, čímž vytvořily ideální podmínky

pro anaerobní bakterie. Rozklad na organické kyseliny (oxid uhličitý, sirovodík

a čpavek) probíhá za pomoci acidofilních bakterií.

3. Acetogeneze – vyšší organické kyseliny jsou převáděny za pomocí acidogenních

(octotvorných) kmenů bakterií na kyselinu octovou, vodík a oxid uhličitý.

4. Metanogeneze – kyselina octová je rozkládána metanogenními acetotrofními

bakteriemi na metan a oxid uhličitý (hlavní složky metanu). Vodík a oxid uhličitý

převádí hydrogenotrofní bakterie také na metan. Tato fáze je nejpomalejší.

Obrázek 1: Schéma anaerobní fermentace [1]
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2 BIOPLYNOVÁ STANICE

2.1 Skladová plocha

Velikost: 40,8 x 40,8 m

Celková plocha: 1.500 m2

Užitná výška: 4,0 m

Teoretický objem: 6.000 m3

Základní nosný systém je tvořen „T“ panely o výšce 4,0 m. Dno žlabu je tvořeno

z betonové pojezdové vrstvy, hydroizolace na podkladní betonové mazanině. Celá skladba je

uložena na štěrkové loži. Minimální spád žlabu je 1% v příčném i podélném směru. Vjezdová

plocha je vyspárovaná se sklonem 10% tak, aby nedocházelo k úniku kontaminovaných vod

na zpevněné plochy. Na obou stranách vjezdu jsou umístěny kanalizační vpustě.

Kontaminované vody jsou odváděny plastovým potrubím o průměrech 200 a 300 mm

do jímky na kontaminované vody a odsud přečerpávány do BPS. Zde je vstupní surovina

udusávána speciálním zařízení, tak aby docházelo k mléčnému kvašení za nepřístupu

vzduchu [2].

2.2 Předfermentor

Ø: 14m

Výška: 6,00 m

V celkový : 923,16 m3

Předfermentor slouží jako vstupní jímka pro drůbeží hnůj, která je osazena vlastním

dávkovacím zařízením, které dávkuje cca 8t drůbežího trusu za den. Toto dávkovací zařízení

je doplňováno jednou denně. Jímka je hermeticky uzavřena ŽB víkem, substrát je vytápěn

a promícháván podobně jako ve fermentoru míchadlem o výkonu 15kW. Usazují se zde

minerály z drůbežího hnoje. Na dně jsou šnekové dopravníky, které tyto sedimenty

vyskladňují do uzavřeného kontejneru. Předfermentor je propojen s fermentorem přepadovým

potrubím. I zde vzniká určité množství bioplynu, a proto je předfermentor propojen

plynovodním potrubím s plynojemem [2].

15

Obrázek 2: Předfermentor na drůbeží trus

2.3 Dvoustupňový fermentor

Fermentor patří mezi jedno z nejdůležitějších zařízení BPS, ve kterém dochází

k chemickým reakcím potřebných ke vzniku bioplynu. Musí být konstruován z velice

odolných materiálů vůči korozi, způsobené agresivními sloučeninami, které vznikají při

procesu fermentace. Pro BPS se konstruují dva typy fermentorů – horizontální a vertikální.

V BPS Vejprnice je užito vertikální provedení [2].

Vertikální provedení: častěji užíváno, díky větším celkovým úsporám. Většinou bývá

zapuštěn v zemi. Je tvořen železobetonovou jímkou z vodotěsného železobetonu, která je

po obvodu izolována a vytápěna. Zastropena je částečně železobetonovou monolitickou

deskou, částečně plynojemen [2].
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.

Obrázek 3: Vert ikální provedení fermentoru [3]

Ø vnějšího fermentoru: 30,0 m

Ø vnitřního fermentoru: 18 m

h: 6 m, h účinná:5,4 m

Ø plynojemu: 14 m

Vcelkový: 4.239 m3

Dávkovací zařízení přivádí obnovitelné zdroje energie (např. kukuřičnou siláž)

do vnějšího fermentoru. Předfermentor, oba fermentory a koncovým sklad jsou propojeny

jednak přepadovým potrubím, jednak tlakovým potrubím. Při dopravě kvasného substrátu

do fermentoru, odtéká stejné množství digestátu přepadovým potrubím do koncového skladu.

Přestavitelná ponorná míchadla eliminují, homogenizují a míchají substrát, aby nedocházelo

ke vzniku plovoucích vrstev. Ve vnějším fermentoru je použito pádlové míchadlo Mississippy

s výkonem 18,5 kW a ve vnitřním jsou dvě míchadla s celkovým výkonem 30kW. Ta také

zajišťují, že i při vysokém obsahu sušiny lze obsah fermentorů čerpat a dopravovat potrubím.

Doba zdržení substrátu ve fermentoru je 90 dní [2].

Teplotu procesu ve fermentorech zajišťuje teplovodní oběhové topení tvořeno

nerezovým potrubím, které je upevněno na distančních prvcích na vnitřní straně vnitřního

a vnějšího pláště fermentoru. Pro vyhřívání se používá voda z kogenerační jednotky [2].

[…]


Kontrola vůle
ventilu X X

Údržba baterie X X X X X

Kontrola ústrojí reg.
Otáček X X X X X

Výměna zapal.
Svíček X X X X

Výměna vložky
filtru oleje X X X X

Výměna filtru
nasávacího vzduchu X X X

Výměna nebo
oprava hlav válců X X X

Výměna vložek
válců X X X

Vyčištění
turbodmychadla X

Čištění spalovacích
prostor X

Výměna pryžových
kompenzátorů X

Kontrola hadicových
vedení X
Tabulka 2: Opatření údržby závislá na provozních hodinách motorů fir my Deutz Power Systems
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 Graf 7: Procentuální hodnota dodané elektrické energie z maximální možné

Celkovou dobu odstavení KJ lze zhruba vypočítat vydělením vyrobené energie

energií, kterou by KJ vyrobila, kdyby jela celý rok bez výpadků. Z celkové roční doby 8760 h

byla KJ v provozu 8384 h, což znamená, že byla odstavena 15dní 15hodin a 36 minut. Z grafu

6 lze pozorovat v měsících únoru, květnu a červnu pokles ve výrobě elektrické energie

zapříčiněné výpadky z provozu. V měsíci květnu došlo k několika větším výpadkům,

způsobených přetížením sítě a výměnou čidla. V měsíci červnu byla prováděna celková

údržba a odstávka trvala 24 h.

6.2 Schopnost regulace sítě

Z hlediska technické úrovně a řízení patří Elektrická rozvodná soustava v České

Republice k jedněm z nejlépe fungujících v Evropě. V minulém století nebyla otázka stability

sítí zásadním problémem, protože OZE tvořili nepatrnou část energetických zdrojů elektrické

energie. V posledních letech však došlo k rapidnímu nárůstu využívání OZE, zejména

fotovoltaiky. Zásadním problémem těsto zdrojů je jejich závislost na počasí. Jejich výkon

spolu s větrnou energií nelze předvídat. Touto nestabilní dodávkou vyvstává problém udržet

poptávku po elektřině, její výrobu a distribuci ve vzájemné souhře. Při plném výkonu

neřízených OZE se množství vyrobené energie dostává nad možnou spotřebu, což může vést

až k celkovému zhroucení sítě tzv. Blackoutu.
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Tato nadbytečná energie se musí neefektivním způsobem spotřebovávat. BSP, i když

využívají OZE, dodávají elektrickou energii do sítě konstantně po celý den a nepodléhají

vlivům počasí. Dokonce jej v určitých mezích regulovat.

Použít BPS pro regulaci sítě lze, ale vzhledem k současné legislativě by to znamenalo

časové posunutí výroby elektrické energie a s tím spojené finanční ztráty. Současná

legislativa podporuje jen velké regulační zdroje, jako jsou vodní přehradní elektrárny, které

za malou chvíli dokážou vyprodukovat velké množství elektrické energie. Proto majitelé BPS

nemají důvod investovat do zásobníků na bioplyn, které dokážou zadržovat bioplyn i několik

hodin.

Za předpokladu vytvoření vyhovující legislativy by šel vytvořit tento model. Při nízké

poptávce po elektrické energii by se snížil jmenovitý výkon, na 20-40% jmenovitého výkonu

a po vytracení přetížení sítě by KJ najela např. na 120% jmenovitého výkonu, na což jsou tyto

jednotky konstruovány. Toto opatření by zredukovalo špičkové výkony a tím stabilizovalo

výrobu elektřiny v dané oblasti. Menší produkce bioplynu znamená ušlý zisk, který

by dorovnaly vyšší výkupní ceny regulačního proudu. Aby BPS regulovaly potřeby sítě, je

třeba perfektní provázání systému.
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7 Závěr

Hlavním cílem této bakalářské práce byl rozbor provozu bioplynové stanice Vejprnice.

Výstupy z tohoto rozboru mi posloužily k navržení některých opatření pro zefektivnění celého

provozu a tím i zlepšení ekonomického stavu bioplynové stanice.

V práci jsem postupně popsal jednotlivé chemické procesy potřebné pro vznik bioplynu

a podmínky, které ovlivňují jeho kvalitu. Poté jsem celou technologii na výrobu bioplynu

rozebral na jednotlivé technologické celky, které jsem podrobně popsal, a tím jsem zjistil

jejich úlohu v BPS.

V následující kapitole jsem se věnoval vstupním surovinám, kde jsem porovnal výnosy

bioplynu jednotlivých vstupních surovin a zhodnotil jejich vliv na celý proces fermentace.

V BPS Vejprnice je nejvíce spotřebovávána kukuřičná siláž, v menší míře drůbeží trus

a travní siláž spolu se slámou jsou jen doplňkovou surovinou.

V další kapitole jsem se zabýval hospodařením BPS. Na základě údajů o vyrobené

elektrické energii jsem stanovil veškeré náklady a výnosy spojené s výrobou bioplynu.

Pomocí jednoduchých vzorců jsem spočítal teoretický energetický a finanční zisk na hektar

kukuřice.

V další kapitole jsem hledal řešení pro využití přebytkového tepla, protože v BPS

Vejprnice je využívána jen minimální část této energie pro vytápění kanceláře a sociálních

zařízení. Uvedl jsem několik návrhů opatření vhodných přímo pro BPS Vejprnice.

V poslední kapitole jsem popsal důvody výpadků z provozu a zhodnotil celkovou

spolehlivost dodávky elektrické energie do sítě, a tím i schopnost regulovat síť.

Bohužel zatím v České Republice není legislativa, která by podporovala BPS jako malý

zdroj pro regulaci sítě.

Bioplynové stanice vyrábí čistou ekologickou energii a skvěle podporují koloběh živin

v přírodě. Navrhoval bych proto vyšší výkupní ceny regulačního proudu na pokrytí finančních

ztrát, a také i větší podporu na výstavbu nových BPS, které by se mohly začlenit mezi zdroje

pro regulaci sítě.
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