Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Zhodnocení provozu bioplynové stanice Vejprnice
Student: Jakub FAIFR Std. číslo: E13B0134K
Oponent: Mgr. Eduard Ščerba

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přídělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 50
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 15
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 10

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předložená bakalářská práce (dále jen BP) je popsána celkem na 38 stranách textu a je rozdělena do šesti kapitol, včetně úvodu a závěru.
Vlastní přínos BP je obsažen v kapitolách č. 5, 6 a závěru BP, kde student zpracoval a popsal návrh řešení zvýšení efektivity provozu bioplynové stanice BPS Vejprnice na základě vstupních surovin a vnitřního prostředí, zejména možnosti využití tepla z provozu kogenerační jednotky.
Student v BP také navrhuje jakým způsobem dále zlepšit stávající systém její spolehlivosti.
Text i obrazové přílohy BP jsou logicky a přehledně uspořádány s dobrou vypovídající schopností.
Obsahové i formální zpracování BP odpovídá stanoveným požadavkům na tvorbu odborných textů.
Závěry BP potvrzují odborné zvládnutí řešené problematiky.
BP navrhuji k obhajobě.

Dotazy oponenta k práci:

1. Proč nejsou v BPS zaznamenávány příčiny výpadků a způsoby jejich odstranění.
2. BPS je poměrně nezávislý a vyrovnaný zdroj výroby elektriny, proč dochází k jeho odpojování z hlediska přepětí v síti když na tento stav má z hlediska OZE mnohem větší vliv větrná a solární energetika.
3. K jaké technologické části kogenerační jednotky se připojuje ORC.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 15.6.2015

podpis oponenta práce